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تیشه سودجویان بر ریشه گیاهان دارویی
گزارش

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

 

برداشت بی رویه و غیر اصولی بخش 
ی ها نه  گو ز  ا جهی  تو بل  قا
 گیاهان دارویی در کشور زنگ خطر 
را به صدا درآورده است. کارشناسان 
هشدار می‌دهند برخی از سودجویان 
تنها برای کسب سود بیشتر تیشه به 
ریشه خیلی از گیاهان دارویی می‌زنند. 
به طوریکه با برداشت بی‌رویه آنها 

شرایط را برای نابودی پوشش گیاهی 
در مناطقی که دارای این گیاهان 
هستند، فراهم می‌کنند. تخریب 
طبیعت و برداشت بی‌رویه و غیر اصولی 
گیاهان نایاب می‌تواند علاوه بر تخریب 
مراتع باعث انقراض برخی از گیاهان 
و کاهش تنوع زیستی در کشور شود. 
موضوعی که ترحم بهزاد، مدیرکل 
دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور در گفت‌و‌گو با روزنامه 
ایران آن را تأیید می‌کند و نسبت به آن 

هشدار می‌دهد.
او با اشاره به اینکه بیش از ۲۳۰۰ گونه 
از گیاهان کشور دارای خواص دارویی، 
صنعتی، خوراکی، عطری، ادویه‌ای و 
آرایشی- بهداشتی هستند، می‌گوید: 

درحال حاضر یکی از مهم‌ترین مسائلی 
که در سازمان منابع طبیعی دنبال 
می‌کنیم جلوگیری از برداشت بی‌رویه 
گیاهان دارویی است. متأسفانه برخی 
برای سودجویی و حتی مصارف شخصی 
اقدام به برداشت بی‌رویه گیاهان 
دارویی می‌کنند که در آینده باعث 
کاهش تراکم این گونه‌ها خواهد شد.
 مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، گیاهان 
دارویی را از مهم‌ترین ذخایر کشور 
می‌داند و می‌گوید: بیش از 52 درصد 
کشور ما را مرتع تشکیل می‌دهد که 
در این محدوده نزدیک به 8660 گونه 
گیاهی رشد می‌کند. این گونه‌ها از 
لحاظ پایداری سرزمینی از مهم‌ترین 

ذخایر کشور محسوب می‌شوند. البته 
شرایط مساعد کشورمان برای رشد این 
گونه‌ها را نباید نادیده گرفت. ایران 
دارای ۱۱ اقلیم از ۱۳ اقلیم شناخته شده 
جهانی است و برای همین است که 
این موضوع دلیل معروفیت گیاهان 

دارویی ایران در جهان است.
گیاهان دارویی و معطر عمیقاً با 
هویت هر سرزمینی در ارتباط هستند 
و ذاتاً حفظ این تنوع زیستی یعنی 
امانتداری در قبال هویت کشورمان. 
این تنوع اکولوژیکی و جغرافیایی ایران، 
گنجینه‌ای از گیاهان دارویی کمیاب و 
ارزشمند را در رویشگاه‌های طبیعی به 

ارمغان آورده است.
بهزاد با اشاره به برداشت گیاهان 

خوراکی مثل کنگر و کرفس کوهی در 
فصل بهار نسبت به برداشت بی‌رویه 
آنها هشدار می‌دهد و تأکید می‌کند: 
به  برداشت‌های بی‌رویه مربوط 
منطقه یا زمان خاصی نمی‌شود و در 
هر زمان از سال اتفاق می‌افتد. در 
این راستا یگان حفاظت سازمان با 
جدیت این موضوع را پیگیری می‌کند؛ 
چرا که اگر کسی بدون مجوز کل گیاه 
را و حتی ریشه را برداشت کند، هم به 
اکوسیستم مرتعی آسیب می‌رساند 
هم تنوع زیستی را از بین می‌برد 
هم موجب تخریب منابع می‌شود 
و خسارات و ضرر و زیان زیادی را به 
نسل‌های فعلی و آتی می‌زند و موجب 
انقراض گونه‌های مختلف شده و 

حیات را از بین می‌برد.
وی درباره اقدامات منابع طبیعی برای 
جلوگیری از این اتفاق می‌گوید: ما در 
خصوص حفظ گیاهان، چهارچوبی به 
نام سیاست گیاهان دارویی داریم که 
در ۲۵ دی‌ماه ۱۴۰۲ آخرین اصلاحیه را 
در این خصوص ارسال کردیم که نحوه 
برداشت، نحوه احیای قارچ‌ها و گیاهان 
مرتعی چگونه صورت بگیرد، نحوه 
بهره‌برداری به چه شکلی انجام بشود 
و در چه چهارچوبی این کار انجام شود. 
بهزاد ادامه می‌دهد: در این خصوص 
چهارچوب‌هایی را مشخص کرده‌ایم 
که هر نوع بهره‌برداری بدون توجه به 
طرح تصویب شده و بدون واریز بهره 
مالکانه و اخذ مجوز از اداره کل برای 
بهره‌برداری از نظر کارشناسی و سازمانی 
مردود است و مورد قبول نیست و فرد 
بر اساس ماده ۲۵ قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و سایر قوانین بازدارنده 
مورد پیگرد قانونی قرار می‌گیرد. 
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری کشور از تهیه و 
تصویب ۱۵۲۹ فقره طرح مرتع‌داری به 
مساحت نزدیک به 6 میلیون هکتار 
خبر و هشدار می‌دهد: اگر کسانی 
خلاف این بهره‌برداری کنند، برخورد 

قانونی با آنها صورت خواهد گرفت.
وی از وجود 2760 گونه انحصاری در 
ایران خبر می‌دهد و می‌گوید: حدود 
یک میلیون خانوار روستایی و عشایری 
به بهره‌برداری از این مراتع وابسته 
هستند و برای هر یک از این بهره 
برداری‌ها باید ملاحظات ما صورت 
بگیرد. تحقیقات نشان داده که بیش 
از 2 هزار و 300 گونه از گیاهان کشور 
دارای خواص دارویی، صنعتی، خوراکی، 
عطری، ادویه‌ای و آرایشی- بهداشتی 
است و از این تعداد 2 هزار و 760 گونه 
منحصر به فرد و در سرزمین ایران 
رویش دارد و به عنوان یک ظرفیت 
انحصاری در کشور محسوب می‌شوند. 
این گیاهان انحصاری، برخی گونه‌های 
گیاهی نادر هستند که رویشگاه آنها به 
یک یا چند رویشگاه کوچک محدود 
می‌شود. برخی گیاهان نیز نیمه 
انحصاری هستند که علاوه بر ایران تنها 
در یک یا دو کشور دیگر پراکنش دارند. 
در مجموع طبق آخرین اطلاعات، 
در ایران 2 هزار و 957 گونه گیاهی 
انحصاری و نیمه انحصاری وجود دارد 
که حدود ۳۰ درصد از کل گونه‌های 
گیاهی کشور را شامل می‌شود. حفظ 
گونه‌های گیاهی نادر، انحصاری و نیمه 
انحصاری از اهمیت بسیار برخوردار 
است، زیرا در صورتی که این گونه‌ها در 
رویشگاه‌های محدودشان از بین بروند، 
برای همیشه از فهرست گیاهان جهان 
حذف می‌شوند و تنوع زیستی جهان 

کاهش می‌یابد.

ضرورت حفاظت از تاریخ
تأکید رئیس مرکز پژوهش‌های علوم جوی دانشگاه شیراز، بر اضطرار ممنوعیت برداشت آب‌های زیرزمینی در دشت مرودشت
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زیست بوم- احتمال بلعیده شدن 
سازه تخت جمشید، یک‌بار دیگر در 
آستانه روز جهانی بناها و محوطه‌ها  
موجب نگرانی های بسیاری شده 
است. علاوه بر شکافی با طول 200 و 
عرض و عمق یک‌متری که ازسال‌ها 
قبل نمای سکوی سنگی تخت جمشید 
در فاصله 250 متری را خدشه‌دار کرده 
بود، حالا چند شکاف نسبتاً عمیق هم 
در فاصله 500 متری آن ایجاد شده است. 
فرونشست گسترده زمین در اطراف این 
آثار تاریخی بر شدت نگرانی‌ها درباره 
مهم‌ترین آثار باقیمانده از سلسله 
هخامنشیان در شمال مرودشت افزوده 

. ست ا
ادامه روند فعلی منجربه آسیب های 
جدی و جبران ناپذیر آثار باستانی 
تخت جمشید خواهد شد؛ آن‌قدر 
که سیدمحمدجعفر ناظم‌السادات، 
رئیس مرکز پژوهش‌های علوم جوی 
دانشگاه شیراز، بر ضرورت ممنوع 
کردن برداشت آب‌های زیرزمینی و 
کشت محصولات کشاورزی تا محدوده 
مشخصی از محوطه تخت جمشید 
تأکید کرده و درباره برداشت بی‌رویه آب 

در مرودشت هشدار داده است.

تدوین برنامه حفاظت

عمق این فاجعه را تصاویری فاش 
می‌کند که عمیق‌تر شدن بحران 
فرونشست در حوالی »نقش رستم« 
و »تخت جمشید« در ماه‌های اخیر 
را نشان می‌دهد. گزارش رئیس 
بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری 
مرکز تحقیقات راه و شهرسازی هم 
درباره نرخ سرسام‌آور فرونشست 
در ایران بسیار هشداردهنده است و 
بر نگرانی‌ها درباره وضعیت بناها و 

محوطه‌های تاریخی می‌افزاید.
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای 
بناها، بافت‌ها و محوطه‌های تاریخی 
وزارت میراث فرهنگی معتقد است: 
تأثیر فرونشست آنی نیست و در طول 
زمان خودش را نشان می‌دهد و 
مکانیزم‌های پایش آن در پروژه‌های 

است. مستمر 
سال گذشته در استان‌هایی که تا 
حدودی درگیر فرونشست بودند، 
یک دوره آموزشی تخصصی برگزار شد 
و طی آن روش‌هایی ساده برای پایش 
فرونشست آموزش داده شد. داوری به 
ایسنا می‌گوید: از بخش فنی و مدیران 
پایگاه‌های این استان‌ها خواستیم 
در بازه زمانی مشخص، اطلاعات 
دقیقی بدهند، زیرا اطلاعات فعلی 
کلی است. همایشی به مناسبت روز 

جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی 
در سمنان برگزار خواهد شد که 
داوری درباره آن می‌گوید: قرار است 
موضوع بهره‌گیری از فناوری‌های 
نوین در این حوزه که موضوعی ملی به 
شمار می‌آید بررسی شود و با افزایش 
آگاهی و دانش عمومی، شرایط پایش 

در سال پیش‌رو فراهم آید.
در تلاش هستیم تا برنامه حفاظت 
را در چهارچوب تکالیف و ظرفیت‌ها 
تدوین کنیم. داوری ادامه می‌دهد: 
تأثیرات بحران‌هایی مانند زلزله آنی 
است و باید هوشیارتر با آن مواجه شد، 
ولی تأثیر فرونشست در طول زمان 
خود را نشان می‌دهد که در پایش و 
برنامه‌ریزی باید هوشیاری بیشتری 
داشت. داوری پاسخگویی درباره پایش 
وضعیت فرونشست در مرودشت و 
میزان مخاطرات آن برای محوطه‌های 
تاریخی پاسارگاد و تخت جمشید را 
به زمانی موکول می‌کند که داده‌ها 
دراین‌باره تخصصی و کامل‌تر باشد.

ستاد بحران باید تشکیل شود
هنوز پایشی درباره بناهای درخطر 
فرونشست و یا میزان مخاطرات آن 
برای بناهای تاریخی انجام نشده 
است. آن‌قدر که محمد درویش، 

پژوهشگر و کنشگر محیط زیست، 
اواخر سال گذشته درباره فرونشست 
بیش از ۱۵ تا ۲۰ سانتی‌متری در بخش 
بزرگی از دشت مرودشت؛ شامل 
قلمرو بزرگ پاسارگاد، تخت جمشید 
و نقش رستم هشدار داد: هنگامی 
که فرونشست زمین از ۴ میلی‌متر 
ع وقت  عبور می‌کند، باید در اسر
ستاد بحران تشکیل شود. درویش 
فعالیت چاه‌های کشاورزی، وجود 
سدهای درودزن، ملاصدرا و سیوند در 
بالادست و به دنبال آن مختل شدن 
جریان حوزه آب‌شناسی حوزه کر و 
سیوند را عامل اصلی فرونشست این 

دشت می‌داند.

چاره‌جویی‌ها درباره بحران 
فرونشست

انتقال آب از خلیج فارس به استان 
فارس باعث بی‌نیازی زمین‌های 
زراعی به سفره‌های زیرزمینی می‌شود 
و فرونشست‌ تخت جمشید را مهار 
می‌کند. محمدثابت اقلیدی، مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان فارس ادامه می‌دهد: 
به دنبال اختصاص دادن یک‌سری 
انشعاب به کشاورزان منطقه مرودشت 
و پاسارگاد هستیم تا صنایع هم از 

این ابرپروژه منتفع شوند. با این 
شبکه آبرسانی، چاه‌های غیرمجاز 
به حداقل می‌رسد و به امرار معاش 

مردم خدشه‌ای وارد نخواهد شد.
برنامه 3 ‌ساله‌ای تحت عنوان »میراث 
مقاوم در برابر بلایا و درگیری‌ها، 
آمادگی، واکنش و ارزیابی« از سوی 
ایکوموس )شورای بین‌المللی بناها 
و محوطه‌های تاریخی( از سال ۲۰۲۰ 
میادی آغاز شده است. به گفته 
داوری ایکوموس به دنبال برنامه‌ای 
برای رویارویی با بلایای طبیعی و 
منازعات است. در سال 2024 قرار 
و  وجهه‌ها  به  ایکوموس  است 
کارکردهای مختلف »منشور ونیز« 
بپردازد و دنبال خوانش دانش تمدن 
بشری برای برون‌رفت از بحران‌های 
اقلیمی و طبیعی برود. بنابراین از 
کشورها انتظار دارد برداشت و گردآوری 

تخریب‌ها و شناخت مخاطرات و 
ظرفیت سنجش شرایط را انجام 
دهند. ایکوموس به کشورها توصیه 
از  ناشی  خسارت  میزان  کرده 
سنجیده  را  تاریخی  بحران‌های 
بین  همکاری  و  کنند  پالایش  و 
بخش‌های دخیل و بخش مدیریت 
بحران و مخاطرات طبیعی همچنین 
آمادگی برای رویارویی با آن‌را بررسی 
کنند. اگرچه این برنامه جهانی 
در دستور کار ایران قرار گرفته، اما 
به گفته داوری باتوجه به شمار 
رخدادهای فرونشست که اخیراً در 
تهران، مرودشت و اصفهان تجربه 
شده، بهتر است ایران برای پایش 
مخاطرات فرونشست در نزدیکی بناها 
و محوطه‌های تاریخی و برنامه‌ریزی 
درباره آن سرعت عمل بیشتری نشان 

. هد د

خبر در خبر 

 

با تصویب آیین‌نامه طبیعت‌گردی، حضور افراد و انسان‌ها به هر 
شکلی از جمله آفرودسواری و غیره در طبیعت کاملاً قانونمند 

می‌شود. هر شخصی که به طبیعت وارد شود، موظف است 
یکسری ضوابط اعم از بحث پسماندها و مسأله حیات وحش 

که در منطقه وجود دارد یا پوشش گیاهی موجود، بحث روشن 
کردن آتش، استفاده از صداهای نابهنجاری که مزاحم حیوانات 

می‌شود و آنان را از منطقه رم می‌دهد، رعایت کند.
علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت محیط زیست درباره 
غیرقانونی بودن آفرودسواری و موتورسواری در عرصه‌های 
منابع طبیعی شهر و گسترش آن در میان مردم گفت: در 

جلسه اخیر هیأت دولت، آیین‌نامه طبیعت‌گردی که سال ۸۴ 
مصوب شده بود، اصلاح شد و تمام این مسائل به نحو مطلوب 

در آن دیده شده است. همچنین در آیین‌نامه طبیعت‌گردی 
برای آفرودسوارانی که در محدوده طبیعت تردد دارند، 

ضابطه‌هایی تعیین شده است.

ضوابطی برای ورود به طبیعت

ایسنا محمدرضا علیمرادی، مدیر کل حفاظت 

محیط زیست سیستان و بلوچستان از تلف شدن 
یک قلاده گربه‌سان نادر در جنوب استان خبر 
داد و گفت: محیطبانان جنوب استان طی عملیات 
روزانه گشت و کنترل از مناطق تحت مدیریت 
سازمان حفاظت محیط زیست، لاشه یک قلاده 
گربه وحشی از نوع »کاراکال« را که در اثر برخورد با 
خودروهای عبوری در حاشیه منطقه شکار ممنوع 
بزمان تلف شده بود را مشاهده کردند که پس از 

بیومتری دفن بهداشتی شد.
 

ایسنا سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده 

یگان حفاظت منابع طبیعی از وقوع ۱۷۰۴ فقره 
حریق در بیش از ۱۲ هزار هکتار از منابع طبیعی 
طی سال گذشته خبر داد و گفت: طی سال 
گذشته ۱۷۰۴ فقره به مساحت ۱۲ هزار و ۴۳۰ 
هکتار حریق در عرصه‌های منابع طبیعی اتفاق 

افتاده است.
 

و  بازاریابی  اوجانی، مدیرکل  فرزاد  میراث آریا 

تجاری‌سازی صنایع‌ دستی گفت: با توجه به 
تصویب لایحه اصاح بند )ب( ماده ۱۱ قانون 
فعالان  و  استادکاران  هنرمندان،  از  حمایت 
صنایع‌دستی، عاوه بر افزایش سقف خروج 
مصنوعات نقره‌ای دست‌ساز، ضمانتنامه بانکی 

نیز حذف شده است.
 

در  کاوش  جریان  در  باستان‌شناسان  ایسنا 

یکی از شهرهای باستانی ترکیه یک تابوت رومی 
را کشف کردند. کاوش باستان‌شناسان در شهر 
باستانی »دیاربکر« به اکتشاف هیجان‌انگیز و 
بی‌سابقه‌ای منجر شد. کاوشگرانی که در فاصله 
ج دیوار دفاعی این شهر و یک کلیسا  بین بر
مشغول فعالیت بودند، یک تابوت دوران رومی 

را کشف کردند.
 

صدا و سیما قادر شیروانی، سرپرست پایگاه ملی 

محوطه‌های تاریخی جیرفت گفت: فصل اول 
با هدف   ۹۸ این محوطه در سال  کاوش در 
لایه‌نگاری انجام شده بود و فصل دوم از کاوش 
با هدف شناخت بیشتر جنبه‌های فرهنگی و 
تاریخی محوطه و با همکاری دانشگاه جیرفت 
از روزهای پایانی سال گذشته شروع و با حصول 

اهداف مورد نظر، رو به پایان است.
 

 
ایرنا فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای 

وزارت  تاریخی  محوطه‌های  و  بافت‌ها  بناها، 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: به مناسبت فرارسیدن »روز جهانی بناها و 
محوطه‌های تاریخی«، بازدید عمومی از بافت‌ها، 
 ۳۰ روز پنجشنبه  تاریخی  بناها و محوطه‌های 

فروردین ۱۴۰۳ رایگان است.
 

برنا تصاویری از دو قاده پلنگ ایرانی در 

حال تغذیه از لاشه شکار خود به وسیله یکی از 
دوربین‌های تله‌ای نصب شده در منطقه حفاظت 
شده سیاه مزگی شفت به ثبت رسید. حمزه 
عشوری مدیرکل محیط زیست گیلان گفت: بعد 
از ماه‌ها تاش و زحمات شبانه‌روزی، محیطبانان 
یگان حفاظت محیط زیست شهرستان شفت 
برای  با نصب دوربین تله‌ای  موفق شدند 
نحستین بار از دو قاده پلنگ ایرانی در منطقه 
حفاظت شده سیاه مزگی تصویر‌برداری کنند.

 
ایلنا حرمت‌الله رفیعی رئیس انجمن دفاتر 

خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران از 
ریزش مسافر در تعطیلات نوروز ۱۴۰۳ خبر داد و 
گفت: در تعطیلات عید فطر مقاصد خارجی مانند 
ترکیه و مالزی و حتی مقاصد زیارتی مانند عراق 

خالی از مسافر است.
 

ایرنا نورالله عبداللهی، معاون صنایع دستی 

اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اصفهان گفت: فروش صنایع دستی در 
بازارچه‌های استان در نوروز امسال نسبت به 

سال قبل، سه برابر افزایش داشت.  عکس: ایرنا

عکسنوشت


